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Nga takimi i —VII- t& i rregullté i Kuvendit Komunal Pej€, i mbajtur me: 26 korrik 2024, me
fillim n€ orén 10:00 h.
Takimi u mbajt n€ sallén e Kuvendit t& Komunés sé€ Pejés.

N&é takim prezantojné: pos anétaréve t& kuvendit t& komunés, kryetari i komuné&s z. Gazmend
Muhaxheri, nénkryetari z. Fatmir Asllani; kryesuesi z. Rexhep Kurtbogaj; drejtorét e SHCK-sé,
z.Avni Gashi, udhéheqés i sektorit t& kuvendit, zyrtare administrative znj.Donjeta Morina,
asistente e kryesuesit, znj.Florlinda Berisha: pérfaqésuesté ZIP-it, pérfaqésuesit t& OJQ-ve dhe
pérfagésues t& mediave t& shkruara dhe elektronike.

Né vazhdim takimin e kryesoi; kryesuesi z. Rexhep Kurtbogaj, ku e hapi diskutimin pé&r rendin e
dités dhe i sqaroj pikat t& cilat jané vendosur n& rend dite, pastaj konstatoj se jang& 33 ané&taré
prezent.

Unanimishté nga t& gjith& anétarét prezent, u miratua ky rend dite me propozimin q& u dha nga
kryesuesi:

REND DITE

Pjesémarrja né takim e anétaréve t&€ kuvendit dhe mungesat.

Pjesémarrja publike dhe delegacionet.

Shqyrtimi dhe miratimi i Procesverbalit te K.K. Pejé, dt. 28.06.2024.

Shqyrtimi dhe Miratimi i vendimit pér projektin "Pérkrahja e fermeréve/bujqve né zonat rurale me
mekanizém bujqésor".

5. Shqyrtimi dhe miratim i Raportit t& vlerésimit t& démé&ve t€ shkaktuara nga fatkeqésit natyrore dhe
fatkeqésit tjera t& périudhés kohore korrik 2023 - gershor 2024.
. Shqyrtimi i themelimin i grupit punués pér hartimin e planit t&€ punés sé Kuvendit t& Komuné&s pér
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vitin 2025.

. Shqyrtimi dhe miratimi pas diskutimit publik i Draft Strategjis¢ Komunale kundér dhunés ng Familje
2024-2027 dhe Plani i Veprimit pér parandalimin e dhunés né& familje 2024-2027.
Shqyrtimi i raportit i t& hyrave dhe shpenzimeve pér gjashtémujorin e parg, janar - qershor 2024.
Shqyrtimi i raportit t& auditimit pér pasqyrat financiare vjetore t& Komunés s& Pejés pér vitin 2023
dhe plani i veprimit pér t& gjeturat e auditimit t& vitit 2023.

. Shqyrtimi i informatés nga DKA pér pérfundimin e vitit shkollor, testit t& arritshémirsé dhe testit t&
maturés.
11. Shqyrtimi i raportit t&€ punés s& Kryetarit t&¢ Komunés pér gjz;shté-mujorin e par€ 2024.
12. Pytjet dhe propozimet lidhur me punén e Komunés, t& ngritura nga anétarét, né até rénditje si¢ jan

pranuar:
13. Céshtje t€ ngritura né mbledhje nga udhgheqési apo nga anétarét € Kuvendit.

1.Pjesémarrja né takim e anétaréve té kuvendit dhe mungesat.
Né takim munguan z.Rrustem Berisha dhe z.Granit Kelmendi.

2.Pjesémarrja publike dhe delegacionet.
Nuk ka pasur.

3.Shqyrtimi dhe miratimi i Procesverbalit te K.K. Pejé, dt. 28.06.2024.

Unanimisht& nga té gjith& anétaret prezent u miratua procesverbali i KK Pejé i dt.28.06.2024.

4.Shqyrtimi dhe Miratimi i vendimit pér projektin "Pérkrahja e fermeréve/bujqve né
zonat rurale me mekanizém bujqésor". i

Kryesusi Rexhep Kurtbogaj: e kemi diskutu edhe né& KPF kur drejtori ka prezentu keté
strategji pér pérkrahjen e fermeréve.

Nga t& gjithé anétaret prezent me 27 voté pro, 6 voté t& pérmbajtur,u miratua vendimi pér
projektin "Pérkrahja e fermeréve/bujqve né zonat rurale me mekanizém bujqésor".

5.Shqyrtimi dhe miratim i Raportit té vlerésimit té¢ déméve té shkaktuara nga fatkeqésit
natyrore dhe fatkeqésit tjera té périudhés kohore korrik 2023 - qershor 2024,

Kryesusi Rexhep Kurtbogaj: &shté raport qé plotésohet nga komisioni i forumar nga kryetari
né rastin e fatkeqésive pér vlersimin e démeve. Eshté njé dokument qé e kemi shqyrtu edhe né
takimin e KPF-sé i cili ka marr sugjerime nga anétaret qé t& plotésohet. Pastaj dokumenti ka ardh
i plotésuar me rekmandimin qé ju éshté dhéné nga anétaret e KPF-sé.

Z.Naim Bytyqi: keté raport e lexova me vemendje dhe kétu thoté se 66 kérkesa jané shqyrtuar
dhe kan€ arrit me u pranu nga ana e komisinit. Mirépo kétu nr rendor nuk &shté 66 po &shté
numri 69. Thoté: tri kérkesa kané ardh mrenda KPF-sé, edhe gjaté mbledhjes sé¢ KPF-sé jang



pranuar edhe 6 kérkesa, mé intereson a ka gené komisioni prezent né KPF? Po ashtu shqetésimi
im &shté se kjo listé q& 3 here po ndryshohet , shuma e paré ka qen¢ 71 mijé euro, shuma tjeter
118 mijé euro, 54 mijé euro kan& gené shumat e pavendosura dhe pastaj jan¢ vendos mé vong
edhe né fund ka arrit shumen 173 mijé euro. Mé intereson pér ¢ka jané bo kéto déme? A kang
gené né bujgési? A ju ka prish dikujt keri? Ta dim sakt& se pér ¢ka jan€ pagu, sepse pér mos meu
Ishu uné me pérmend emra dhe pérsona fizik, mua mé interson sakt€ pér gjithésecilin se qfarg
déme j’u kané shkaktuar! Edhe uné nuk e di si ka kalu né KPF, dhe i ftoj koleget mos me votu
keté raport pa u sqaru keto kérkesat q& uné po i boj kétu sot.

Znj.Mubera Belegu: uné né lidhje me keté piké t&€ komisionit komunal e kam vérejt q¢ duhet
pérmirésim né t& shkruar, mirépo specifikimi prap po mbet njejt. E kemi vlerén e démit mirépo
nuk &shté e specifikuar se pér cfare démi béhet fjalé, pra €sht&€ mase ¢ nevojshme me qené edhe
njé koloné ku do t& ceket se ¢faré &shté démtuar. Po ashtu askund nuk shoh & kan& gen& prezent
kryetarét e bashkésive lokale, edhe vitin e kaluar e kam ceké q& kryetarét e bashkésive lokale
duhet me gené prezent me komisionin kur ndodhin fatkeqsi, pér me dit se¢ edhe ata se ¢ka po
ndodh me bashkésiné e tyre! Pér keté arsye mendoi qé kjo nuk duhet t& votohet t& plotésohet
edhe kjo koloné t& specifikohet se ¢ka &shté démtuar sepse ka me shku né qeveri dhe pér ket
arsye mundet me u kthy prapa.

Z. Berat Ganiqi: né KPF keté raport e kemi kalu me nj¢ vérejtje pér me sqaru se né ¢faré date
jan& duke u kompenzu vérshimet sepse ké&tu thuhet: Korrik 2023-Qeshor 2024. Po ashtu nuk
specifikohet data fare se pér cilat vérshimet, aty ka pas edhe t&€ komunave tjera t€ cilet kané thong
jetojmé né Pejé. Kéto sqarime duhet me u bo, sespe jané t& pa qarta dhe e dini edhe ju kryesuse
gé ka kalu me vérejtje. Kur u kthy prap vetém nr i protokollit &sht& shtu pa ndjonje sqarim
* shteség, kjo siq tha edhe znj. Mubera, shkon edhe né qeveri dhe atje ata do t’i kqyrin me detaje.
Uné, nuk du me paragjyku se a u démtu dikush a po nuk &shté démtu, aty ¢ din mé& s& miri
komisioni t& cilet e kané bo vler&simin, mirépo duhet me i pas keto sqarime na si asambleista
kur flasim pér vérshime se pér qfaré vérshime po flasim!

Z.Nezir Jahmurataj: ¢ kam pa listen e njerzve t& démtuar gjaté njé€ viti si nga breshéri si nga
vérshimet, si nga era, &shté miré qé aty e kané& ceké por e kisha lut komisonin q& t& jeté mé gjithé
pérfshirés nga té gjitha subjektet sespe &shté ma real. Po ashtu kisha kerku q& t&€ kompenzohet
démet e vitit t& kaluar q& kané& gené mé t& médhaja, ndérsa kéto vlerésimet e ketij viti t& jené
vlerésime mé reale.

Kryetari Gazmend Muhaxheri: komisioni i vitit t& kaluar &shté vlersu si komisioni shembull
pér vlerésimin e démeve. Qeveria e ka nxjerré njé vendim mirépo n€ at€ vendim nuk &shté
pérfshi périudha e démeve q& kané ndodh& né& komunen e Pejés dhe qytetarét kan& mbet pa u
kompenzu.Edhe ky vlerésim thash kéta nuk ja kan& qit vulen , por &shté vlerésu démi
péraférsihté sa &shté démi i ekonomive familjare. Ky vlerésim shkon n& komisionin
ndérministror dhe ata né bazé t& dokumentacionit g&€ e kané i vlerésojné.

Nga t& gjithé anétaret prezent me 17 voté pro, 11 voté kundér; 2 voté t€ pérmbajtur, dhe 3 antaré
nuk kang marr pjesé n& votim , miratohet raportit i vleré€simit t¢ déméve t& shkaktuara nga
fatkeqésit natyrore dhe fatkeqésit tjera té périudhés kohore korrik 2023 - gershor 2024.



6.Shqyrtimi i themelimit t& grupit punués pér hartimin e planit té punés sé Kuvendit t&
Komunés pér vitin 2025.

Kryesusi Z. Rexhep Kurtbogaj: para pérfundimit t& ¢do viti e kemi beré obligim qge ta kemi t&
miratuar planin e punés s& kuvendit, anadaj sot duhet q& ti propozojmé antarét nga kuvendi qé t&
Jené pjes¢ e kominsionit pér hartimin e planit t& punés t& kuvendit. Komisoni pérbeheti nga 7
antaré, do t& keté pérfaqsim nga t& gjitha subjektet politike. Kryesusi i kuvendit shkoné me
automatiz€m, pastaj 6 antaré tjeré dhe 1 antaré nga shoqéria civile apo partners t& jashtém, né
kété rast e kemi shérbimin e kuvendit.

Antarét e propozuar:

Islam Husaj — LDK
Naim Byty¢i — AAK
Hidaete Nikqi — LVV
Fatime Shala — PDK
Izet Koijic — BIP

Me 30 vota pro, kundér nuk ka, pérmnajtur nuk ka, 3 antaré nuk kan& marré pjesé né votim,
miratohet pérberja e komisionit pér hartimin e planit t& punés sé¢ Kuvendit t& Komunés pér vitin
2025.

7.Shqyrtimi dhe miratimi pas diskutimit publik i Draft Strategjis¢ Komunale kundér
dhunés né Familje 2024-2027 dhe Plani i Veprimit pér parandalimin e dhunés né familje
2024-2027.

Kryesusi Z. Rexhep Kurtbogaj: Eshté njé draft plan q& ka kaluar edhe pérmes diskutimit
publik, gjithashtu &sht& edhe njé material i cili &sht& derguar me kohé tek antarét e kuvendit.

Me 31 vota pro, kundér nuk ka, pérmnajtur nuk ka, 2 antaré nuk kan& marré pjesé né votim.
Miratohet Draft Strategjia Komunale kundér dhunés né Familje 2024-2027 dhe Plani i Veprimit
pér parandalimin e dhunés né familje 2024-2027.

8.Shqyrtimi i raportit i t&¢ hyrave dhe shpenzimeve pér gjashtémujorin e paré, janar -
gershor 2024,

Z. Naim Bytyqi: sa i péket& raportit t& hyrave dhe shpenzimeve pér gjashtémujorin e paré, mua
me intereson kodi ekonomik 50212, ligensa pé reklama njé publikim né prong publike &shté e
shénuar dy heré, ne njerén kategori nuk ka te hyra fare, ndersa ne tjetrén ka. Gjaté raportit tre
mujorsh kur ka ardhur para 3 muajave, zyrtarja pér financa tha s& mund & jeté gabim teknik, por
mua sot me intereson a &shté gabim teknik apo nuk ka t& hyra, sepse njera kategori &shté 24.000
euro t& hyra dhe tjetra 0 te hyra pér 6 mujorshin e 2024. Sa i p&keté raportit t& shepnzimeve
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gjaté 3 viteve i keni cek akomodimi pér udhtime zyrtare, kodi ekomonik 13142, do t& thot& kétu
po kaloné parashikimi pér 100 % heré edhe m& shumé, do t& thoté po shpenzoni shumég, posé me
gené& ministria e punéve té jashtmé me gjitha kéto levizje me gjitha kéto shpenzime. Shérbimet e
pérfagsimit t& avokaturés edhe kjo né rritje, blerja e kompjuteréve ketu sipas parashikeve &shté
42, ndoshta aty ka edhe arsye, nuk e di, paisjet tjera me vleré 1000 euro edhe kétu sigurisht ka
arsye, sigurimi i automjeteve, mua me intereson tek sigurimi i automjeteve a jané té regjistruara
a nuk jané. Tek kategoria tjetér, investimet kapitale kétu thoté 22.86 % jan& shfrytezu. Mua me
interesoné si ka me gené investimi pér 2024 po shkon vera, nga kushtet klimatike ndalojng qé ti
kryejmé dhe ti realizojmé ato qe i kemi parapa pér 2024. Do t& thot€ &shté shumé shqetésusé
invesimet kapitale t& cilat komuna nuk ka arrit¢ me i realizu vetem 22 % jemi ne muajin e 7.

Z. Berat Ganiqi: kisha mu ndalé paké tek mirémbatja dhe riparimi i automjeteve t& cilat jané
32,644.60 pér kété 6 mujorin e paré t& vitit 2024. Cdo vité &shté& parapa blerja e veturave dhe me
sa di, veturat vitin e kaluar jané bleré t& reja dhe komunes po i kushton kogja shum& mirémbatja
dhe riaparimi i tyre 32.644 euro. Do t& thoté ¢ kaluar pér disa euro edhe 6 mujorin e vitit t&
kaluar. Eshté interesante poashtu keni dy kode buxhetore, tek shpenzimet e derivateve, tek
derivatet pér gjenerator i keni parap 25.000 euro ndersa i keni shpenzu 0 euro. Poashtu né kodin
tjeter buxhetor ¢ keni beré derivate pér automjete gjenerator dhe makina 123.603 euro. Do t&
thoté edhe ketu prap keni vendosur derivate pér makina, i keni pérfshi edhe gjenerator edhe pse e
keni njé kod tjetér buxhetor. Poashtu si¢ e tha edhe kolega Z. Naimi me heret ka shpenzime né
normen pér pérfagesim t& avokaturés. Uné e di q€ pérfaqesimet n€ avokatur kushtojné kogja, por
e di qé edhe landé komuna e Pejés &shté tu i humb shumicén. Pér shkaké q& vetém me kéts
kontratén kolektive po shihet sa jemi duké i humbg. Eshté¢ miré me e b& njé marréveshje me
avokatin kush e pérfageson komunen, me bisedu edhe me nderru kété tarifé, pér shkaké sé& ka
tejkalu shumé, vitin e kalum ka pasé¢ shumé& ma pak shpenzime né 6 mujorin e paré, kété vité ka
shumé e ma shumé. Vretja tjetér &shté tek t& hyrat pér 500.000 euro ma paké ka te hyra k&té vité
tek tatimi pér proné. Mendojé q& mbledhje e mos tatimeve &shté njé problem i madhé, gjithashtu
edhe tek gjobat e inspektoriatit, kemi m& paké t& hyra se sa viteve t& kaluara. Kéto jané vretjet
tona dhe pres reflektim.

Z. Drin Veselaj: pérve¢ kétyre q& i cekén kolegét, mua me intereson ta b&jé njé pyetje tek
trasnferet dhe subvencionet né kuadér t& zyrés s& kryetarit. Pér shembull vitin e kaluar kang& qéné&
181.000 euro deri né mujain e 6, jan& planifiku 290.000 euro. Nderésa kété vité deri ne muajin e
6 jané shpenzu 260.000 euro. Pra pér 6 muaj jan& shpenzu transferét dhe subvencionet n& njé
masé té madhé. Cka don me bo kryetari tash kéto 6 muajt tjeré? '

Znj. Hajrije Haxhijaj: sa i pérkété raportit t& t& hyrave dhe shpenzimeve pér périudhen janar-
geshor, po ju tregojé qé nuk jau kemi dergu si material, por né két€ muaj na kané arrité edhe
gjobat né trafik edhe gjobat nga gjykata. Komplet gjobat nga gjykata pé 6 mujorin jané 33.995
dhe gjobat né& trafiké jané 410.003 euro. Sa i pékété pytjes s€ deputetit q& jané dy kode
ekomonike, duke marré parasysh s¢ t& hyrat jané paraqitur n¢ baze t& drejtorive, do t& thot& kodet
ekonimike jané né& dy drejtori. Eshté tek infrastruktura rrugore ku ceket ligesa pér reklamim né
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prona publike ku jang inkasu 24.000, kétu jang lejet pér postat, antenat q& e kemi leshuar hapsirat
publike, k&to i mbledh& drejtoria e shérbimeve publike, infrastruktura rrugore. Tek geshtjet
pron&sore q& &sht€ i cekur kodi ekonomik i njejt, kéto jané ligesat pér shfrytezimin e hapsirave
publike rreth lokaleve, q& pér fat t& keq por uné po e pranojé nuk jang evidentuar né kodin
pérkatés, gjitha kéto t& hyra kan hyré né kodin qeraja nga objektet publike. Tek pytja tjetér q&
ishte rreth planifkimit t& kodeve ekonomike né mallra dhe shérbime, duhet cekur q& plani
kontabel né vitin 2023, kur e kemi planifiku buxhetin ¢ vitit 2024 ka pé&su ndryshime. Jan& kode
ekonomike q& né t& ardhmen nuk kemi nevojé q& planifikojmé vetém derivate pér gjenerator, por
shuma ka mé u pérfshi n& derivate pér automjete gjenerator dhe makina qé e kané bé si kod me té&
pérgjithsume. Sa i pérketé udhtimeve zyrtare normal kemi pasé shpenzime mé t& médhaja,
gellimi kryesor &shté mos té tejkalohet.

Kryetari Z. Gazmed Muhaxheri: ky 500.000 euro q& po mbledhet me pak ne tatimin n& prong,
&sht€ vendimi i geverisé q& me hek kushtézimin pér regjistrim t& automjeteve, do té thots efekti i
heqjés s& kétijé kushtezimi, ka rezultu né két& 6 mujor 500.000 euro ma pak t& hyrave vetanake.
Kemi me u mundu deri né fund t& vitit mé e kompenzu két& puné, duhet me ju dergu veretje
pérsonave g€ nuk e pagujné tatimin me rrregull.

Z. Naim Bytyqi: po i drejtohem zyratrés, reklamat do t& thoté jané kompetenc sa mundem me
dit€¢ ung, drejtorisé pé shérbime publike, cilat jané zero. Njera kategori &shté zero ska t& hyra,
njéra i ka 24.000. Mua po me intereson reklamat, billbordat ne rrugé a ka t& hyra nga to apo nuk
ka?

Znj. Hajrie Haxhijaj: po jang t& regjistrume si t& hyra né kodin geraja nga objektet publike. Nj&
pjesé¢ &shté e parapamé né drejtoring e shérbimeve publike, pjesa tjetér e shfrytezimit t&
hapsirave &shté e parapamé né geshtje pronésore.

Z. Naim Bytyqi: a duhet me i nda apo duhet kodin zero me fshi krejt, dhe pér regjistrim t&
automjeteve e kérkova njé pérgjgjie,a jan& t& regjistrume automjetet e komunés?

Znj. Hajrie Haxhijaj: duhet me i nda por po e kemi njé problem teknik rreth késaj.

Kryetari Gazmed Muhaxheri: jang t& regjistrume ato q& kané regjistrim, kéto tjerat q& ju ka
kalu regjistrimi jané ankesat n& OSHP dhe jané& 15 vetura qé nuk jané t& regjistrume dhe nuk
dalin né qarkullim.

Z. Berat Ganigqi: sa i pérkets vendimit t& qeverisé, ai vendim ka qené& pér mu péshendet, pér
shkaké g€ nuk mundesh me kushtézu qytetarin me digka q& ka t& bejé me krejt tjetér cka.
Mundesh me kushtezu digka q& lidhet ma tatmin né prong, por pérm me regjistru veturén me
pagu faturén e mbeturinave, me pagu faturén e tatimit éshté e kunderligjshme dhe antikushtétuse,
shkelje e t& drejtave t& njeriut. Eshté obligim i komunés pér me mbledhé tatimin dhe jo i
qeveirsé.



Z. Drin Veselaj: 500.000 euro jané me pak né inkasimin e tatimit n€ pronég, ju thaté q& prej q&
&shté heq kushtezimi. Mé sa uné e di kushtezimi &shtg hek qé 3 vite, kurse vitin e kaluar ne kemi
diskutu kétu, jeni krekosé ju pér inkasim té tatimit né& proné deri né piké t& fundit, ¢faré ndodhi
tash?

Kryetari Z. Gazmed Muhaxheri: vitin e kaluar kemi pasé tejkalim 1.000.000 euro t€ hyrave
vetanake. Edhe kété vité e shikojmé kété pung, qytetarét me siguri vetdisohen kur ving tek
shtatori e pagujné pér mos me ju ngrité kamata.

Z. Nezir Jahmurataj: uné po kygem né kété pjesén e dyté, e pashé q€ grumbullimi i t€ hyrave
nga tatimi né proné& &sht& me i vogél kété vité, por po mé intereson vitet € m& parshmé, kang
qené té kushtezuar qytetarét me vetura, i kam paré disa pérsona ose kompani q&¢ veprojné n&
territor t& komunés sé Pejés, qé kané tatim n& proné jashtézakonishté shumé. Si i kan€ regjistru
veturat pérpara sepse i kané pasé 40.000 euro borxhe komunés?

Kryetari Z. Gazmed Muhaxheri: e diné edhe veté, kan¢ shku n€ Deqan 1 kang regjistru dhe
kétu kané mbeté me tatim. Kemi njeréz qé nuk jan& social ndaj shoqéris¢ dhe mundohen me ju
iké& tatimeve.

9.Shqyrtimi i raportit t¢€ auditimit pér pasqyrat financiare vjetore t& Komunés sé Pejés pér
vitin 2023 dhe plani i veprimit pér té gjeturat e auditimit t€é vitit 2023.

Z. Labinot Panxha: sa i pékété késaj piké t& rendit t& dités, €sht€¢ shumé e rendesishme t&
potencohet né fillim qé komuna vite me rradh& nuk &shté duke i zbatu rekomandimet e auditorit
t& pérgjithshém. Pér vitin 2023 jané 8 te gjetura disa prej t& cilave do ti diskutojé uné me siguri
edhe kolegét e tjeré. Raproti i auditorit pér vitin 2023 e paraqet komunén e Pejés si¢ &shté me sé
keqi dhe até duke e pécaktuar me opinion t& kualifikuar. Kryetari i komuné&s nuk ka mundur t&
pémisohet ne disa fusha sig &shté fusha e prokurimit publik, ngasé nga ato pak monstra t& cilat
auditori i ka kékuar ka gjetur shumé& parregullsi. Prokurimi publik n&€ komunén e Pejés
identikifohet me shkelje ligjore, ku n& 7 procedurat e prokurimit hapet tenderé pa ber& zotimin e
mjeteve dhe pér kundér faktit q& pér ato projekte ka mjete t& destinuara mjaftushém ne ato kode
buxhetore. Mirépo komuna zoton vetem 10 % t& shumés totale t& dedikuar pér ato projekte dhe
kjo sigurishté beh&t m gellim g& opératorve ekonomik t&€ mos ju behén pagesat, sipas kontratave
dhe afateve kohore. Gjetja tjetér &shté s€¢ komuna me 16 raste ka shkelur rregulloren. pér
shpenzimin e parasé publike duke i beré zotimet e mjeteve pasé pranimit t&€ faturave, n€ vend qé&
té parashihet vlera pér sherbimin e caktuar, komuna zgjedh metodé mé t&€ shkurté t& furnizohet



me mall€ apo shérbime t& caktuara ende pa e ditur se sa kushton ai sherbim. Tjetér e gjetur e cila
ésht€¢ shumé me rendési &sht& keqpérdorimi né menaxhimin e kontraktimit t& qérasé sé
parkingjevé. Poashtu ne vitin 2021 kuvendi komunal e ka kaluar listén ¢ pronave pér dhenjén né
shfrytezim afatshkurtér, me koh& zgjatje prej 3 viteve. Mirépo kéto prona t& destinuara pér
parkingje jan¢ dhéné pér shfrytezim me kohé zgjatje prej 10 vitesh, pra komuna ka vepruar me
kundershtim me njé vendim q& kuvendi e ka aprovuar n& muajin prill 2021. Pér fund kéto
kegpérdorime dhe pa rregullsi né komunén toné njé gjé éshté e sigurté, sé kjo gjendje e krijuar ka
ndikuar dhe do t& ndikojé drejtépérdrejté né miréqenien e qytetareve toné.

Kryesusi Z. Rexhep Kurtbogaj: raporti i auditorit nuk thoté q& komuna &shté keq, jemi né top
list¢én komunave me t& mira né Kosové pér zhvillimin e procedurave. Raporti i auditorit ka ardhé
si pasojé e nje efekti zinxhiror q& ka ardh prej terheqjes sé mjeteve nga thesari dhe gjykatat pér
shujtat. Nuk do t& thot& q& komuna &shté né gjendje t& keqé pse ka ardhur raporti i kualifikum.

Z. Naim Bytyqi: raporti i auditimit pér pasqyrat financiare vjetore te komunés pér vitin 2023.
Do té thoté zyra kombetare e auditmit ka nxjerrur kété raport ku sipas audtioreve ky raport ka
nxjerrur njé opinion t& kualifikum qé& nenkupton q& ka t& gjetura t& cilat nuk kan& shkuar sipas
rregullave financiare. Ky &shté klasikimi pér shpenzime kapitale, pagesa pér shujtat jubilare t&
cilat jané ekzekutuar. Uné dua t& ndalem tek pika e treté ku jané& 5 heré ne 5 raste, marrja e
mjeteve pér njé projekt dhe te cilat kan kalu pér njé projekt tjetér. Eshté njé gjé t& cilén uné edhe
kolgét e mijé, sidmos pérsonalishté uné e kam cekur pér gjaté teré vitit dhe si¢ e dini ne seancén
e fundit e cila ishte seanca e jashtézakonshme, pérplasja e cila ndodhi &shté pikérishté pér kéto
geshtje, pér arsye g€ jam munduar rregullativen e pasqyirave financiare ta mbrojé, kjo ka gené
interes i imi, uné menojé q& ky raporté &shté rarporti me i keqi kéto 11 vitet e fundit.

Z. Berat Ganiqi: u tha shumé raporti i auditorit né t& gjitha pikat ka dalé keqgé, kéto t& gjeturat
qé kan& gen&. Eshté edhe mos inspektimi i pronave t& pa lujteshmé qé derivon nga ligji t& cilin
komuna nuk e ka kryer si obligim. N& shumé projekte nuk jané& ndaré fondet e mjaftueshme pér
realizmin e atyre projekteve, né shumé projekte ka vonesa dhe nuk ka ndonjé afat s& kur kan& mu
kry. Poashtu kisha mu ndalg tek rreguliroja e Ministrisé s& financave nr.04/2017 mbi kriteret
standartet dhe procedurat e financimit publik t& OJQ- s&. Komuna thoté né tri raste ju ka nda
subvencione organizatave qeveritare t& cilat sipas ligjit kané qené t& obliguara mé sé pari me i
dorezu raportet dhe shpenzimet q& i kang& pasé pér vitin paraprak. Kjo &shté prap njé keq
menaxhim né kundershtim me ligjin, dhe ¢ka &sht& mé& keq nuk keni caktuar pérson pérgjegjes
pér me i mbikqyré, nuk dihet as si jané shpenzu as ¢gka ka ndodhg.

Znj. Hajrie Haxhijaja: sa i p&kété raportit t& auditorit normal gé e dimé s& opinioni &shté
kualifiku, por opinioni nuk &shté kualifiku pér shkaké t& gjeturave, pra opinioni &shté kualifku
pér shkaké t& keqklasifikimit i cili ka ndodhé si pasojé e kontratés kolektive. Do té thoté bazé pér



kualifikim t& opinionit &shté ¢eshtja e kontratés kolektive, ¢eshtja tjetér &shté s€ disa kontrata qe
jané cekur q& nuk kané pasé disponoshmeri te mjeteve, duke marré marré parasysh s€ shumica e
projekteve kapitale e kané planin edhe prej té hyrave vetanake. Sa i pérk&t€ projekteve kapitale
qé jan& marré prej njé projekti né projekt edhe tek kjo ka reflektu kontrata kolektive.

Z. Drin Veselaj: ¢faré ka t& béjé kontrata kolektive me mos zbatimin e rregullorés pér dhénien e
subvencioneve edhe caktimin e pérsonit i cilit duhet ti mbikqyré projektet t&€ cilat jepen
subvencionet. Ju e keni béré kegklasifikimin, mos u mundoni mé e relativizu ¢eshtjen vetém me
kontratén kolektive, sepse jané 12 geshtje & ngritura né raportin e zyrés kombetare t& auditimit.

Znj. Hajrie Haxhijaja: te raporti i auditorit, tek plani i pasqyrave financiare do t& thot&
rekomandimet té& cilat jepen prej auditoreve né fillimi t& raportit t& auditorit ceket, kualifikohet
opinioni por si bazé e marrin kontratén keqklasikimit, kontrata kolektive g€ na até nuk e kemi b&
si kegklasifikim, ministria i terheké paraté.

Kryetari Z. Gazmend Muhaxheri: kontrata kolektive po e kalon gati 13.000.000 euro, ne si
komuné kemi béré marréveshje, nuk kemi shku me shty kété kontraten kolektive edhe na u ka
sugjeru se nese ¢ pranojmé marrveshjen gjygjésore komuna i kuresen diku rreth 900 mij& euro.
Komuna tjera kané shku me seanca t& rregullta t& cilat kjo kontrate kolektive vitin e ardhshem e
merr buxhetin, por na kemi mendu ge .duhet me i kursy qeto 900 mijé euro . Kjo &sht& bo
mbrapsht sepse kjo kontraé &sht& nénshkrua nga dikush tjeter dhe &shté dasht shpenzimet me i
mbulu geveria, por qeveria nuk ka pas vullnet me i mbulu keto shpenzimet sepse i ka konsideru
kéto komuna armigsore dhe ge nuk jan& komuna t& geveris¢!

10.Shqyrtimi i informatés nga DKA pér pérfundimin e vitit shkollor, testit t& arritshémirsé
dhe testit t&€ maturés.

Znj. Hidajete Nikqi: sa i pérkété informt€s pér pérfundimin e vitit shkollor, testit t&
arritshémirsé dhe testit t& maturés, uné edhe ne KPF kam ngitur njé ¢eshtje qé miré kjo informaté
té jeté e detajuar nga DKA- ja. Sepse sa i pérkété pérfundimit t& vitit shkollor &sht& mirg t&
tregohet sa nxénés kané qéné té regjistrum, numri i nxénésve t€ cilét jané larguar prej shkollés,
pastaj numri i nxénesve té cilét jand pérserités. Poashtu-tek testi i maturés dhe testi i
arritshmérisé ne e shohim rezultatet sa ka qéné¢ kalushméria, mirépo &sht€ miré me qéné njé
raport me i detajuar edhe t& tregohet a ka pasé nxénés té cilét jan€ largu nga testi, apo nxénés qé
nuk kané mundur me ju nénshtru kétij testi.

Z. Naser Gega: tek ceshtja té cilén e ngriti kolegia, thuhet s€ raporti i detajuar p&rfundon kur
hyné t& dhénat ne procesin € SMI dhe aty i kemi shenimet e sakta me pérseritsa, me vlerésim e
me gjini jané t& githa. Sa i pérké&té testit t& maturés dhe arritshmérisé a jané t€ gjith€ apo jo, ata t&
cilét i kané plotésu kriteret t& gjithé i jané nenshtruar testit, kané€ q&né 7 raste t& cilat nuk kang



mundur me marré pjesé tek testi i arritashmérisé pjesén e paré, por ju kan nénshtru testit pastaj né
pjesés s€ dyté dhe nga t& gjithé ata nxénés q& ju kan nenshtru testit asnjé nuk &shté sanksionu dhe
nuk kemi ndonjé informatg tjetér.

11.Shqyrtimi i raportit té punés sé Kryetarit t&¢ Komunés pér gjashté-mujorin e paré 2024.
Znj. Hidajete Kraniqi: ng két& seanc nder pikat e rendit te dites kemi edhe raportin 6 mujor te
drejtorive. Raporti DKA —s& &shté shqetésues lajmi se ne vitin shkollor 2023-2024 kemi 500
nxenes me pak se sanje vit me heret ,nder faktoret ky pér renjen e numrit te nxenesve &shtérenja
e natalitetit, migrimi dhe te dyja si pasoj e kushteve socialo -ekonomike. Ne kéte aspek Komuna
nuk ka ndermarr asje hap.Pérderisa Komunat tjera kané ndermarr hapa konkret duke ndihmuar
familjet ge lindin dy e me shume fémij me mjete finaciare, komuna jone nuk e ka pa te
arsyeshme ta praktikoi kete stimulim .Si pilot projekt drejtorati i Shéndetesis me drejtoratin e
arsimit ka kry vizita sistematike ne 4 shkolla te Qytetit: Lidhja e Prizerenit, Xhemajl Kada,
Asdreni dhe 7 Shtatori.Ne nuk jemi te informuar se nga kéto vizita sisitematike qfare rezultate
shéndetesore kemi tek ata fémi dhe a do te vazhdoi projekti i ketyre vizitave né te gjitha shkollat
a do te pérfshihen ne kete projekt edhe shkollat e vendeve rurale.

Si DKA a keni ndermarr masa qe nga prinderit te mos kerkohen mjete finaciare pér regullmin e
klasave sia ka ndodhe deri me tani, e qe &shtéshfrytezuar koha kur ata kan diplomar dhe pér
leshimin e defteseve dhe diplomes &shtédashur pagesa e nje shume te caktuar ne emer te demeve.
Kjo kerkese do te ishte e drejte vetem ne raste kur femija shkakton dem dhe pagesa te behet ne
menyre individuale. A jane siguruar lendet djegese pér dimer goft dru,pelet ,apo mazut e jo te
ndodhe sikur n¢ vitin € kaluar. .

Tek Drejtoria e shendetesise

Nga lista esenciale ne disa prej artikujve nuk éshtée mjaftueshme kerkesa e

terapise pér nevojat e pacienteve te cilet kerkojne ndihme shendetesore, pér mbullmm e te gjitha
QKMF, QMF dhe AMF. Ne disa artikuj ose nuk &shtéplanifikuar sipas nevojave, ose
&shtékeaplanifikuar.

Nese e analizoni tabelen ge e keni paragitur vet ne raport, verehen artikuj qe ekzistone ne stok,
jeni furnizuar edhe kete vit me te njetin, por nuk jane shfrytezuar, si rezultat del qe pacientet
detyrohen te blene vet ate artikull, ose te drejtohen ne institucionin dytesor.

Tek Dreitoria pér Mireqenje Sociale

Sa i pérket subvencioneve te OJQ-ve ne si GGA, kemi vizituar disa nga OJQ-te e Komunes tone
pérderisa isha si kryesuese e ketij grupi nga AAK. Shqetesimet e

tyre dhe kerkesat i kemi paraqitur nc raportin victor ne dhjetor (e vitit 2023, por ne kete 6-
mujorsh nuk po veret qe &shtémarre parasysh ndonje kerkese.Rritja e

shumes se subvencioneve sepse mjetet e ndara edhe ne vitin e kaluar nuk kan& mjaftuar pér
nevojat dhe shérbimet qe ata | kryejne e ge jane te nje rendesije te vagant.

Tek Dretoria pér pune komunale dhe shérbime publike
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Eshté njé qéshtje qe dua ta theksoj, e ge &shté diskutuar me qindra here ne kéte asamble e ge ka
te b&j me mungesen e ujit te pijes pér fshatrat e Lugut te Baranit. N& kéte pranveré &shté bér
teme edhe ne media qe pér kete ujesjelles éshté shkele ligji i parkut kombétar e ka pas debate e
deklarime. Uné sot dua ta pyes kryetarin a éshté ne dijeni se atje ku i keni deguar ju gypat pér
kete ujesjelles sot nuk ka uje te pijes fare. A e keni menduar e projektuar miré kéte projekt dhe a
do te duhej te mbante dikush pérgjegjesi sepse jerezit e asaj treve nuk kane uje te pijes. Te merret
aq jo seriozisht mungesa e ujit te pijes pér 20 fshatra &shté fyerje pér banoret, e aq mé e vestir
béhet jeta e atyre banoréve ne kéto dit me températura deri ne 40 grade. Gjithashtu thuhet se
shumica prej rugéve qe kane gené t& planifiuara jang& ne fazen e finalizimit, une e potencoi ge
ruga ne Kamenica dhe fshati Qallapek as ge ka fillu.

Tek drejtoria pér mbrojtje dhe shpetim

Ne raportin 6-mujor te njesia profesionale e zjarrefikseve kan kryer 194 intervenime, prej tyre
146 intervenime zjarri. E dimé qe zjarrefikésit kryejne intervenime te médha dhe né& shumicen e
rasteve e rrezikojne edhe jeten e tyre, por ge atyre ju mungojne mietet mbrojtése. Pérkundér qe e
kemi ceké si shqetésim edhe me heret, nuk &shté ndermarre asnjé mas€ né pé&rmirésimin e
kushteve te punés.

Z. Drin Veselaj: uné do ta ndajé njé ¢éshtje me ju, plani i punés sé€ késaj komune karakterizohet
me shumé skandale, probleme e sé fundi me punésime nepotiste, partiake dhe te pa merituara.
Sot ¢ kam t& drejtén me fol pér pérsonin t& cilit i ka ndodhé& kjo pa drejtési, n& kété rast q& &shté
bashkéshortja ime. Para dy muajve &shté hap njé konkurs pér rekrotimin e punétoréve né ¢erdhen
Pellumbat e Paqgés, dhe si rrjedhojé bashkéshortja ka shpreh& deshirén me apliku. Kur ajo hyri ne
test me shkrim, ajo doli e 6-ta me pikét e testit dhe n€ intervisté ne vendin e 21. Si pérfundim aty
ku ju nuk keni mundur me ndérhy tek testi me shkrim, aty ka dal¢ mirg€, aty ku ju e keni pasé
mundesin me nderhy, aty e keni b&. Prindérit e mijé kan& punuar pa rroga dhe nuk ju kang
nénshtruar askujt, vitet ¢ 90-ta prindi im ka marré pérgjithsi me e udhéheqg instuticionin arsimor
pa pagés, vetém g€ mos me ju nénshtru asnjé llojé presioni, asnjé lloj pushteti. Nuk ka t& bejé
vetém me sistemimin e bashkéshortés time, ka t&€ b&j me drejtésiné dhe me uljen e numrit t&
banoréve ne kété qytet, sepse aty jan& edhe 80 vajza dhe gra t€ tjera t€ cilave ju ka ndodhé fati i
njejté, q& kané qéné t& mira ne intervista, né test, mirépo nuk e kané pas€¢ mundésin me u pranu
pér shkaké t&€ bindjeve tyre potilike.

7. Berat Ganiqi: né gjithé k&té raportin e punés njé¢ gjé &shté bé e mirg, &shté¢ angazhu njé
inspektor i ndértimtarisé. N& ¢eshtjet e tjera te gjitha kritikat q€ i kemi pasé€, asnjé raport nuk
éshté i inifikuar. Me i shiku raportet ti mendon q& jané drejtorit t& qyteteve tjera, 1€ komunave
tjera, meqenése asnjé raport nuk &shté unifikues, dikush pérdor llogo, dikush nuk pérdor llogo,
dikush jep raport t& shkurtér. T€ gjitha ¢eshtjet e tjera e dim ne ¢ka ka né raport dhe cka
pérfundu. Nuk barazohet askund raporti i planifikuar me raportine punés pér 6 muaj.
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Z. Labinot Panxha: ung e kam paré nj& rekomandim t& prokurisé themelore n& Pejé, ku kérkon
prej kryetarit me ndérmarré masa pér disa zyrtar t& cilat ju kan ngritur aktakuzat, nuk po béj
pyetje tendecioze, por po kam deshiré sot me na tregu kryetari ose dikush nga ju emrat se kush
jané dhe pér ¢far jané ngritur ato aktakuza né ekzekutivin e kryetarit.

Kryetari Z. Gazmend Muhaxheri: vetém njé pyetje pér z. Labinot, qysh ¢ ki ti informatén qg
prokuroria veg kryetarit ja ka dergu letrén, pérgjigju para t& gjithve, qysh e ki ti si informatg, kur
prokuroia vetém mua me ka shkru letér.

Z. Labinot Panxha: két& q¢ t& pyta e kam lexuar né raport tendin, &shté e cekur dhe nuk po t&
pysé asgjé jashté temés. Nuk po e di kush jané dhe jam kurreshtar me ditg, lexoje raportin dhe e
véreng.

Z. Naser Gega: numri i nxénesvé n& krahesim me vitin ¢ kaluar i bie 2 % t& jeté me i vogel.
Nese e marrim né nivel kosové pér ¢do vité nga 2 %, numeri i nxénesve né komunés e pejés pér
10 vite i bie q& &sht& 20 % numer me i vogél. Nese i marrim statistikat e fundit q& kané dalé né
opinion, numri i nxénesve né komunég, tek maturantet ishte diku mbi 40 % deri ne 60% shkonte.
Rezulatet e vizitave shédetsore, ky ka qéné njé pilot projekt mes drejtorisé shéndetsisé dhe
drejtoris€ s€ arsimit, kan& qéné 4 shkolla t& qytetit. T& gjeturat e atij raporti jané duké u pérpunu
dhe synimi joné &shté s& gjaté kétij viti t& ri shkollor q& do t& fillojé, gradualisht ta b&jm shtrirjen
ng gjithé territorin e komunés sé Pejés, sepse me t& verteté &shté tregu i sukseshem. Tek geshtje e
Z. Drinit q¢€ e diskutojé pér ¢eshtjen e punésimit, uné nuk mundem me imagjinu nj& asambleist
me arrit€ deri n& kété piké me kriju paragjykime te tilla, aspolut nese pérputhen me gjethgka me
realitetin jo. Ajo q& &sht& kryesorja prej qe ka dalé rezultati dhe Z.Drini nuk e ka marré mundin
me ardh me pyte, nese jo me pyte ka pasé t& drejté me b& njé ankesé edhe me zgjedh kéts
problem.

Znj. Albulena Bajraktari: uné veté deshta me u ndérlidhé né pjesén e t& nderuares asambleiste
ku tha q& oraganizatat e shoqérisé civile nuk mbéshtetén financiarisht nga komuna aq sa duhet.
Ju rikujtojé q& nga kategoria e subvencionit kemi ngritje t& buxhetit vité pasé vitit. Kjo gjé na
mundéson pérkrahjen me t&¢ madhe pér kto organizata dhe veté raporti fleté q& kemi ngritje t&
kategorisé s& subvencioneve di dhe jané pérkrahur njé numer i madh i oraganizatave. Kjo gjé
shumg lehté mund t& evidentohet edhe ne drejtori ose nga veté organizata.

Znj. Hidajete Kraniqi: nuk themé& q& nuk mbeshteten, drejtoresh ke gené edhe ne KPP kur e
kemi diskutu kété ceshtje, ka qené interes i joni si grup i grave asambleiste, q& varesisht prej
organiztave qé veprojné me shumé, e njé ndér to ka qéné edhe Duart ploté meshirg, q& ka kerku
njé rritje pak me t&€ madhe pér shkaké t& punés dhe angazhimit, q& ne t& gjithé e dimé qé e bejné
pér sistemin shéndetsor€, &shté né interes t& pacientave. Na kemi kerku me pasé njé rritje ma t&
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madhe dhe me u klasifiku ne bazé té punés dhe veprimit q& e kryjmé&, nuk kemi then& q& nuk
mbé&shteten.

12.Pytjet dhe propozimet lidhur me punén e Komunés, té ngritura nga anétarét, né até
rénditje si¢ jan pranuar:

Nuk ka pasur.

13.Céshtje té ngritura né mbledhje nga udhéheqési apo nga anétarét e Kuvendit

Z. Berat Ganigqi: javén a kaluar ¢ kam pranu njé shqétesim nga njé qytetar i Pejés, kontribues i
tri luftrave té fundit qé jané zhvillu né trojet shqiptare, ky €shté¢ Gjeladin Gashi puntoré né
nderrmarrjen lokale t& pastrimit “ Ambienti”. Gjeladini si rezultat i mos nenshtrimit t€ njerézve
atje t& cilét e kan kapé até ndérmarrje, ¢ ka marré njé vendim pér shkputje t&€ kontraés dhe largim
nga puna. Nuk mendojé q& njerézit si Gjeladini ge kan& kontribu né t&€ miré€ t& shtetit, pa u pérzi
né gjéra t& pista, duhet me i largu nga puna, vetém s€ nuk i né€nshtrohen njé kryeshefi
ekzekutiv.Pér fat t& miré ky kryeshef ka qelluar bashké&shorti i drejtoreshés sé& inspeksionit. Ung
kérkojé me kompetencat qé i ka kryetari, kompetencat ge i ka nénkryetari, ky vendim mu térhjek
mbrapa, sepse ai pérjashtim &shté i jashté ligjshem prej punés. Aty pérsoni qé éshté i akuzuar pér
kegpérdorim, akoma vazhdon me ushtru detyrén dhe pozitén e njejté. Tek ceshtja tjetér qé e
ngriti z. Drini, geshtjet e puné&simeve &shté e vérteté q& kétu ndonjéher edhe nése dikush i
opozités aplikon pér vend t€ punés, duket q¢ &shté shitur tek kryetari, tek subjekti. Mirépo vet
fakti q€ bashkéshortja e z. Drinit ka dalé ne vendin e 5, &€sht& elimini, ka dal€ ne vendin e 22,
tregon mjaftueshém se ¢faré hakémarrje &shté bé. Si interesant t& gjitha procedurat e rokrutimit i
kalon motra e njé€ drejtoreshe dhe punésohet e diné n& ¢faré drejtorati.

Kryetari Z. Gazmend Muhaxheri: z. Gjeladini &sht& ardhur dhe &shté ankuar edhe tek kryetari,
por ¢éshtjen duhet me e adresu ligjerisht dhe kryetari e ka orientu me ju drejtu organeve, e ka
késhillin e pavarur mbikqyrsé, ojvkatén dke krejt oragnet pér me realizu € drejtén e veté,jo me
ardhé politikisht me e realizu njé t& drejt t& vetés né pun&. Ndérsa tek puna e punésimit kur te
duash flasim, t& njejtat puné jeni duke i béré edhe ju né ndéirmarrjen hidro drini, edhe né até
organin tjetér qé e keni marré, q€ jeni tu e udhéheqé tek patent shoferat, edhe ne e shohim kénd
po e punésoni.
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Meqé u shqyrtuan t& gjitha pikat e rendit t& dités e propozime tjera nuk ka pasur, kryesuesi z.

Rexhep Kurtbogaj e shpalli t& mbyllur kété takim t& kuvendit, né orén 12:20 h.

Video incizimi i kétij takimi t& Kuvendit t&¢ Komunés s& Pejés né kanalin zyrtaré né Youtube.

Kliko: https://www.youtube.com/watch?v=ASUtPwzIUiM

Procesmbajtésja,
znj. Donjeta Morina

o Q /;./,é"/./”’m A
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